
КузьмоловскийВестникИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ «ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИ»   № 13, июль 2023 г.

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

КУЗЬМОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 июля 2023 года  № 375 
гп Кузьмоловский 
Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Кузьмоловское город-

ское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период с 2014-2033 год (акту-
ализация на 2023 год)

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Федеральным законам от 07.12.2017 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведе-
[...]
Согласно сайту Управления Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области, численность постоянного населения на территории МО Кузьмоловское ГП на 2023 год составила 13532 человека.

Административное деление МО Кузьмоловское ГП показано на рисунке ниже.

ГЛАВА 1. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ МО КУЗЬМОЛОВСКОЕ ГП НА ПЕРИОД С 2014-2033 ГОД
1. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ МО КУЗЬМО-

ЛОВСКОЕ ГП
1.1. Описание системы и структуры водоснабжения городского округа и деление территории городского округа на экс-

плуатационные зоны.
На территории МО Кузьмоловское ГП централизованное холодное водоснабжение осуществляется только в г.п. Кузьмо-

ловский и д. Кузьмолово.
Согласно информации, представленной на сайте Комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области, на 

территории МО Кузьмоловское ГП в сфере водоснабжения выделен тариф для следующих организаций:
ООО «Прогресс» (приказ ЛенРТК № 334-п, 492-п). По состоянию на 2023 год является гарантирующим поставщиком;
ООО «Авангард», техническая вода (приказ ЛенРТК № 302-п);
ООО «Северо-Запад Инжиниринг», питьевая и техническая вода (приказ ЛенРТК № 253-п).
ООО «Прогресс» владеет на праве аренды ВОС «Капитолово» посредством которых очищает техническую воду, полу-

ченную из «Системы централизованного водоснабжения «Ладожский водовод Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области» (находится в концессии у ООО «Северо-Запад Инжиниринг») через сети ООО «Авангард».



Кузьмоловский Вестник, июль 2023 г. Кузьмоловский Вестник, июль 2023 г.2 3
1.2. Описание территорий городского округа, не охваченных централизованными системами водоснабжения.
В МО Кузьмоловское ГП централизованными системами водоснабжения не охвачены два населенных пункта: д. Варка-

лово и д. Куялово.
Население в данных населенных пунктах использует индивидуальные источники водоснабжения.
Отсутствие централизованных систем водоснабжения в данных населенных пунктах объясняется удаленностью насе-

ленных пунктов от магистральных водопроводов, малой плотностью населения, сложным рельефом, высоком стоимостью 
строительства магистральных сетей, низкими темпами застройки в предыдущие годы.

1.3. Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и нецентрализованного водоснабжения 
(территорий, на которых водоснабжение осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных си-
стем горячего водоснабжения, систем холодного водоснабжения соответственно) и перечень централизованных систем 
водоснабжения.

На территории МО Кузьмоловское ГП присутствует одна технологическая зона централизованного водоснабжения.
Источником централизованного водоснабжения г.п. Кузьмоловский и д. Кузьмолово является Ладожское озеро.
Неочищенная вода из Ладожского озера подается по стальному водоводу диаметром от 800 до 1020 мм и протяженно-

стью 89,336 км (общая протяженность Ладожского водовода) на водопроводные очистные сооружения (ВОС), расположен-
ные на территории опытного завода АО «РНЦ «Прикладная химия (ГИПХ)».

После очистки вода насосной станцией 2-го подъема по двум водоводам диаметром 275 мм и 325 мм, проложенным 
параллельно Ленинградскому шоссе, подается на г. п. Кузьмоловский. По водоводу диаметром 273 мм вода подается на 
центральный тепловой пункт (ЦТП) для приготовления горячей воды на насосную станцию 3-го подъема, расположенную на 
ул. Рядового Леонида Иванова. Со станции 3-го подъема вода подается на внутреннее кольцо посёлка. Водовод диаметром 
325 мм подает воду на внешнее кольцо г. п. Кузьмоловский, от которого вода также поступает на дер. Кузьмолово.

Технологическая зона водоснабжения представлена на рисунке ниже.
ООО «Прогресс» владеет на праве аренды ВОС «Капитолово» посредством которых очищает техническую воду, получен-

ную из «Системы централизованного водоснабжения «Ладожский водовод Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области» (находится в концессии у ООО «Северо-Запад Инжиниринг») через сети ООО «Авангард».

Также, от ВОС «Капитолово» проложен водопровод протяженностью около 8000 метров, соединяющих ВОС и жилые 
кварталы, расположенные на территории д. Новое Девяткино и г. Мурино.

За период, прошедший с прошлой актуализации схемы водоснабжения, ООО «Северо-Запад Инжиниринг», по зада-
нию Концедента, при исполнении условий Концессионного соглашения № б/н от 16.12.2016 г. (срок действия концессии до 
30.11.2031) в отношении социально значимого объекта «Система централизованного водоснабжения «Ладожский водовод 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области», заключенного между Правительством Ленинградской об-
ласти и ООО «Северо-Запад Инжиниринг», выполнило работы по реконструкции водоочистных сооружений г.п. Кузьмолов-
ский Всеволожского района Ленинградской области с увеличением производительности холодной питьевой воды до 4 000 
м3 в сутки (дата ввода объекта в эксплуатацию 03.12.2021 года). 

На дату актуализации схемы, МО Кузьмоловское ГП имеет техническую возможность переключения всех потребителей 
на территории г. п. Кузьмоловский к действующим ВОС г.п. Кузьмоловский (находятся во временном владении и пользовании 
ООО «Северо-Запад Инжиниринг», на основании Концессионного соглашения № б/н от 16.12.2016 г. со сроком действия до 
30.11.2031), которые отвечают требованиям по безопасности и качеству, предъявляемым к питьевой воде, а также обладают 
необходимым парком резервуаров для хранения чистой воды, что позволяет обеспечить круглогодичную надежность систе-
мы водоснабжения. Внутриквартальные сети МО Кузьмоловское ГП имеют существующую точку присоединения к «Системе 
централизованного водоснабжения «Ладожский водовод Всеволожского муниципального района Ленинградской области» 

и участвуют в единой технологической системе водоснабжения г. п. Кузьмоловский
1.4. Описание результатов технического обследования централизованных систем водоснабжения.
1.4.1 Описание состояния существующих источников водоснабжения и водозаборных сооружений.
Источником централизованного водоснабжения г. п. Кузьмоловский и дер. Кузьмолово является Ладожское озеро.
Водозаборные сооружения и насосная станция Ладожская расположены в районе пос. им. Морозова (бухта Петрокре-

пость), забор воды производится ООО «Северо-Запад Инжиниринг».
Неочищенная вода из Ладожского озера подается по стальному водоводу диаметром 800-1020 мм и протяженностью 

89,336 км (общая протяженность Ладожского водовода) на водопроводные очистные сооружения г.п. Кузьмоловский. Часть 
технической воды подается на ВОС «Капитолово», расположенные на территории опытного завода АО «РНЦ «Прикладная 
химия (ГИПХ)».

Собственные источники водоснабжения (скважины) на территории МО Кузьмоловское ГП отсутствуют.
1.4.2 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку соответствия применяемой тех-

нологической схемы водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды.
На территории МО Кузьмоловское ГП находятся 2 водоочистных сооружения: 
 ВОС «Капитолово» (в собственности АО «РНЦ «Прикладная химия (ГИПХ)», в аренде ООО «Прогресс»); 
 ВОС г.п. Кузьмоловский (в собственности Ленинградской области, во временном владении и пользовании ООО «Севе-

ро-Запад Инжиниринг», на основании Концессионного соглашения № б/н от 16.12.2016 г. в отношении социально значимого 
объекта «Система централизованного водоснабжения «Ладожский водовод Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области», заключенного между Правительством Ленинградской области и ООО «Северо-Запад Инжиниринг»).

ВОС «Капитолово»
Водопроводные очистные сооружения, расположенные на территории АО «РНЦ «Прикладная химия (ГИПХ)» морально 

и физически устарели, износ сооружений составляет более 50%. На ВОС не работает реагентное хозяйство с 2003 года.
Общий запас пожарной воды составляет 300 м3 и необходимое количество чистой воды, для промывки фильтров со-

ставляет 610 м3/сут, что является недостаточным при имеющихся объемах воды в резервуарах чистой воды (РЧВ) – 2 РЧВ 
V=300 м3, 1 РЧВ V=150 м3. Год строительства насосной станции 2-го подъема –1965 г.

Станция водоочистки и насосная станция 2-го подъема совмещены в одном здании и имеют следующее оборудование:
Станция водоочистки:
• 1 смеситель;
• 5 осветлителей с взвешенными фильтрами;
• 3 отстойника;
• 9 скоростных открытых песчаных фильтров;
• 3 резервуара чистой воды (РЧВ);
• 2 хлоратора типа ЛОНИИ-100 (1 резервный, 1 рабочий).
Технология водоподготовки:
1) Коагуляция осуществляется в смесителе и осветлителях. Коагулянт – сернокислый аммоний.
2) Подщелачивание- с применением кальцинированной соды.
3) Отстаивание происходит в отстойниках коридорного типа ВНИИГС.
4) Фильтрация происходит через скоростные открытые песчаные фильтры.
5) Обеззараживание проводится жидким хлором, поступающим из баллонов через испаритель в хлоратор типа  

ЛОНИИ-100.
Год строительства ВОС – 1956 г., проектная производительность – 10800 м3/сут. Водопроводные очистные сооружения 

принадлежат АО «РНЦ «Прикладная химия (ГИПХ)», в настоящее время находятся в аренде ООО «Прогресс».
Протоколы исследования качества воды за последние 3 года, организацией ООО «Прогресс» не предоставлены.
ВОС г.п. Кузьмоловский
Система централизованного водоснабжения «Ладожский водовод» представляет собой комплекс взаимосвязанных ин-

женерных сооружений, включающих в себя водозаборные сооружения, водоводы, водопроводные очистные сооружения, 
насосные станции, магистральные и распределительные водопроводные сети.

ВОС г. п. Кузьмоловский (находятся во временном владении и пользовании ООО «Северо-Запад Инжиниринг», на осно-
вании Концессионного соглашения № б/н от 16.12.2016 г. со сроком действия до 30.11.2031) предназначены для очистки 
и подготовки воды Ладожского озера, поступающей из системы централизованного водоснабжения «Ладожский водовод», 
до требований СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвред-
ности для человека факторов среды обитания» и подачи её потребителям.

Комплекс расположен по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, г.п. Кузьмоловский, ул. Рядового Л. Ива-
нова, дом 16, кадастровый номер земельный участок 47:07:0505005:42.

В реализованном проекте по Реконструкции водоочистных сооружений в г.п. Кузьмоловский, в целях поэтапного увели-
чения производительности до 30 тыс. м3/сутки. I этап: увеличение производительности до 4 тыс. м3/сутки. II этап: увеличение 
производительности до 10 тыс. м3/сутки принята схема очистки воды с применением ультрафильтрационных половолокон-
ных мембран. В отличие от традиционной песчаной загрузки, в мембране работает поверхность с размерами пор 002-004 
микрона, что гарантирует обеспечение высокого качества очистки воды, соответствующее требованиям СанПиН. Работо-
способность ультрафильтрационных мембран и гарантию обеспечения необходимой очистки подтвердили проведенные 
испытания пилотной установки.

Процесс очистки воды на ВОС г. п. Кузьмоловский включает в себя физические (ультрафильтрация) и химические (коа-
гуляция, обеззараживание) методы очистки воды.

Технологическая схема водоподготовки питьевой воды представляет одноступенную схему очистки методом погружной 
ультрафильтрации с предварительной механической очисткой воды на автоматических сетчатых фильтрах и предваритель-
ной реагентной обработкой коагулянтом. Очищенная вода посредством пермеатных насосов поступает в резервуары чистой 
воды, для обеззараживания подвергается обработке анолитом.

Технологическая схема очистки воды:
- Механические сетчатые фильтры.
Исходная вода поступает на автоматические сетчатые фильтры фирмы «Аmiad» (главный корпус ВОС г. п.  Кузьмолов-

ский), где проходит предварительную механическую очистку от плавающих и крупных загрязняющих веществ.
После механической очистки, вода распределяется по трубопроводам на узел водоподготовки.
- Реагентная обработка.
После механической очистки вода поступает в статический смеситель, в котором предусматривается реагентная обра-

ботка. Для реагентной обработки используется коагулянт, который поставляется централизованно в жидком виде.
- Узел мембранной фильтрации.
Погружные мембраны работают в режиме фильтрации снаружи-внутрь и пригодны для обработки вод с высокой мутно-

стью. Основными областями применения погружных мембранных модулей является получение питьевой воды из природных 
поверхностных вод с высоким содержанием железа и гуминовых веществ.

Очищенная вода направляется в резервуары чистой воды и, частично, в емкость промывной воды для промывки мем-
бран. 

Для обеззараживания воды применяется дезинфицирующий реагент - хлорная вода (анолит), раствор хлора в воде с 
концентрацией активного хлора 1,5 - 3,0 мг/л. Получение анолита осуществляется непосредственно на водоочистных со-
оружениях на станции обеззараживания МБЭ - 50 в проточных мембранных биполярных электролизерах в процессе реакции 
электрохимического разложения раствора поваренной соли.

При работе электролизера образуется газообразный хлор, который в эжекторе смешивается с подаваемой в эжектор во-
дой. Полученная хлорная вода поступает в шайбовый смеситель трубопровода, подающего воду в резервуары чистой воды. 

В трубопровод пермеата перед вводом хлорной воды дозируется раствор сульфата аммония в целях минимизации об-
разования в питьевой воде побочных продуктов - галогенсодержащих соединений, обусловленное взаимодействием со-
единений активного хлора с органическими веществами природного происхождения, большую часть которых составляют 
тригалометаны: хлороформ, дихлорбромметан, дибромхлорметан, бромоформ и др., а также снижения специфического 
запаха хлора, увеличению концентрации остаточного хлора в очищенной воде, что способствует более длительному эффекту 
обеззараживания, которое обеспечивается за счет связанного хлора (хлораминов).

Из резервуаров, питьевая вода насосами II-го подъема, установленными в насосной станции ВОС г.п. Кузьмоловский, 
подается абонентам, при этом обеспечена возможность водоснабжения всех потребителей г.п. Кузьмоловский через суще-
ствующую точку присоединения к системе централизованного водоснабжения «Ладожский водовод». 

На дату актуализации схемы, мощность водоочистных сооружений ВОС г.п. Кузьмоловский составляет 4 тыс. м3/сут (I 
этап реконструкции объекта). Планируется доведение мощности до 10 тыс. м3/сут к 2024 году (II этап реконструкции).

Блок-схема водоподготовки ВОС г.п. Кузьмоловский представлена на рисунке ниже. 
В таблицах ниже представлены результаты лабораторных исследований определения показателей состава и свойств 

проб питьевой воды, подаваемой с водоочистных сооружений г.п. Кузьмоловский (выход с ВОС) в период с января по март 
2023 года.



Кузьмоловский Вестник, июль 2023 г. Кузьмоловский Вестник, июль 2023 г.2 3

Таблица 1. Результаты лабораторных исследований ВОС г.п. Кузьмоловский, январь 2023

№ 
п/п

Показатели, едини-
цы измерений

ЯНВАРЬ / ДНИ МЕСЯЦА
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 Запах (20оС), балл 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1
2 Запах (60ОС), балл 2 2 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1
3 Вкус, привкус, балл 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Цветность, град 
цвет-ти 8,2 10,1 5,8 6,7 6,7 7,1 5,4 7,1 7,3 < 5 < 5 < 5 < 5 8,6 5,4 < 5 < 5 6,0 5,6 5,8 6,0 5,6 < 5 5,8 5,6 < 5 5,2 6,0 5,4 5,4 5,8

5 Мутность, мг/дм3 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6 < 0,6

6 Водор.показ., рН, 
ед.рН 6,3 6,1 6,4 62 6,1 6,0 6,3 62 62 6,2 6,2 62 6,3 6,2 6,3 6,3 6,2 6,3 6,2 6,2 6,2 6,2 6,3 6,4 6,3 6,2 6,2 6,4 6,2 6,2 6,3

7
Перманганатная окис-
ляемость, мгО/дм3 2,38 2,70 1,88 2,26 1,98 2,34 2,22 2,18 2,26 2,48 2,08 2,59 1,96 2,59 2,43 2,44 2,16 2,12 2,14 2,36 2,33 2,49 2,57 2,41 2,45 2,27 2,22 2,10 2,12 1,94 2,02

8 Алюминий, мг/дм3 0,066 0,067 0,09 0,11 0,12 0,12 0,081 0,11 0,071 0,075 0,062 0,070 < 0,04 0,044 0,071 0,052 < 0,04 < 0,04 < 0,04 0,045 0,083 0,067 < 0,04 0,056 0,062 0,07 0,051 0,068 0,10 0,084 0,049